
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-215 del  26/03/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Liquidazione dei compensi spettanti 
ai membri dell’Organismo Indipendente di  Valutazione di 
Arpa Emilia-Romagna.

Proposta n.  PDTD-2014-185 del  12/03/2014

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Lia Manaresi 

Responsabile del procedimento Lia Manaresi 

Questo giorno 26 (ventisei)  marzo 2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Lia  Manaresi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  membri  dell’Organismo Indipendente  di 

Valutazione di Arpa Emilia-Romagna.

RICHIAMATA:

- la  DDG n. 38 del  14/03/2013 con cui  è  stato  istituito,  in  via  transitoria  per  il  periodo dal 

14/03/2013 al 30/06/2014, l’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa Emilia-Romagna, 

nelle more dell’applicazione delle disposizioni legislative regionali di attuazione del D. Lgs. n. 

150/2009;

RILEVATO:

- che la composizione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di Arpa risulta essere la 

seguente :

- Presidente: Dott. Giovanni Xilo;

- Componente: Dott. Calogero Trizzino;

- Componente: Dott.ssa Emanuela Bedeschi;

RILEVATO ALTRESI’:

- che la suddetta DDG n. 38/2013 dispone che per la partecipazione a ciascun incontro dell’OIV 

al Presidente venga riconosciuto un gettone di presenza onnicomprensivo pari a Euro 250,00 (al 

netto dell’I.V.A.); mentre al Dott. Trizzino e alla Dott.ssa Bedeschi - in quanto dipendenti di 

altre Pubbliche Amministrazione autorizzati allo svolgimento dell’incarico in oggetto al di fuori 

dell’orario di servizio, venga corrisposto ad ognuno un gettone di presenza onnicomprensivo 

pari a Euro 250,00 lordi (oltre al rimborso di eventuali spese di viaggio) per la partecipazione a 

ciascun incontro dell’OIV;

PRECISATO:

- che la suddetta DDG n. 38/2013 ha stabilito, altresì, che la liquidazione dei rispettivi gettoni di 

presenza,  spettanti  ai  suddetti  soggetti  in  relazione  alla  partecipazione  agli  incontri 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione, sia disposta con atto della Responsabile dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

CONSIDERATO:

- che,  come  da  documentazione  conservata  agli  atti,   le  prime  tre  sedute  dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione si sono svolte nelle seguenti giornate: 11/04/2013, 03/06/2013 e 



30/01/2014;

VISTE:

- la  nota  pro  –  forma  n.  1/2014,  presentata  dal  Dott.  Giovanni  Xilo  e  relativa  al  compenso 

spettante per le sedute dei giorni 11/04/2013, 03/06/2013 e 30/01/2014, per un totale pari ad 

euro 915,00 (IVA compresa); 

- la nota di debito n. 1/2014 presentata dalla Dott.ssa Emanuela Bedeschi e relativa al compenso 

spettante per le sedute dei giorni 11/04/2013, 03/06/2013 e 30/01/2014, per un totale pari a euro 

750,00 lordi;

- la  nota  di  debito  n.  1/2014  presentata  dal  Dott.  Calogero  Trizzino  e  relativa  al  compenso 

spettante per le sedute dei giorni 11/04/2013, 03/06/2013 e 30/01/2014, per un totale pari a euro 

1.031,50 lordi (comprensivi del rimborso spese sostenute pari a 281 euro);

RITENUTO, pertanto:

- di  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi  spettanti  rispettivamente  al  Presidente  e  ai 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa, con riferimento alle sedute dei 

giorni 11/04/2013, 03/06/2013 e 30/01/2014, secondo gli importi sopra indicati;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 87 del 16/12/2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-

2016, del Piano investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 

e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014”;

- la DDG n. 88 del 16/12/2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 3/2014, con cui si è proceduto ad assegnare i 

budget alle Aree della Direzione Amministrativa per l’anno 2014;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento Arpa sul 

decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L. R. n. 32/93 la Dott.ssa Lia Manaresi;

DETERMINA

1. di  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi  spettanti  all’Organismo  Indipendente  di 

Valutazione per le sedute dei giorni 11/04/2013, 03/06/2013 e 30/01/2014, secondo gli importi 

di seguito precisati:

- somma dovuta al Dott. Giovanni Xilo: euro 915,00 (IVA compresa); 

- somma dovuta alla Dott.ssa Emanuela Bedeschi: euro 750,00 lordi;

- somma dovuta al Dott. Trizzino Calogero: euro 1.031,50 lordi (comprensivi del rimborso 

spese sostenute pari a 281 euro);

2. di dare atto che il costo complessivo di euro 2.696,50 relativo al presente provvedimento, avente 

natura di “compenso organismo indipendente di valutazione” (COVA), è a carico dell’esercizio 

2013  per  euro  1.891,50  e  dell’esercizio  2014  per  euro  805,00,  ed  è  compreso  nel  conto 

economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità 

ASGRU. 

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2014-185   del    12/03/2014

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni Sindacali. Liquidazione dei compensi spettanti ai membri 
dell’Organismo  Indipendente  di   Valutazione  di  Arpa  Emilia-
Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/03/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


